
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, di seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15 e 19 della “legge” che prevedono un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva e per le imprese di produzione esecutiva opere straniere;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO l’articolo 1, commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che eventuali 

scostamenti di spesa, relativi ai crediti d’imposta di cui agli articoli 15 e 19 della “legge”, saranno 

compensati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con variazioni del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo da applicare su future annualità; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

DG-CA|30/12/2022|DECRETO 4163



  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021” 

che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 3 giugno, del 26 luglio 2021 e del 10 novembre 2022 pubblicate sul sito della 

Direzione generale cinema e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste 

di credito d’imposta e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute sino al 1 dicembre 2022, con cui le imprese italiane 

hanno richiesto il riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021” e del Capo V del “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei 

“D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Anno di riferimento 2022
ASSASSIN CLUB DOM-2021-120526-TCPI MOTUS STUDIOS INTERNATIONAL S.R.L.  02380810560 € 2.793.700,48 € 2.793.700,48

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
Monument Valley DOM-2021-113269-TCPF2 PRODUZIONE STRAORDINARIA SRL  08999071007 € 157.054,08 € 157.054,08 /
Il sogno dei pastori DOM-2021-120970-TCPF2 OMBREROSSEFILMPRODUCTION SRL  03474770926 € 240.379,39 / € 240.379,39
Il sogno dei pastori DOM-2021-120971-TCPF2 BLUE FILM SRL  06747661004 € 241.080,28 / € 241.080,28

LA SOLITUDINE È QUESTA DOM-2021-113814-TCPF2 L'ALTRA SOC. COOP. ONLUS  03254101201 € 116.024,00 / € 116.024,00
IERI DOM-2021-131405-TCPF2 GOLDENART PRODUCTION  08089121001 € 6.015,20 / € 6.015,20

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante

 Enea alla frontiera DOM-2022-167605-TCPF2 RED POST PRODUCTION  11811451001 € 140.600,00
 FOREVER YOUNG - LES AMANDIERS DOM-2022-166798-TCPF2 BIBI FILM TV  04973011002 € 14.080,00

 L'occhio della gallina DOM-2022-167118-TCPF2 MARECHIARO FILM S.R.L.  09420581002 € 82.801,38
 A DOG'S WORLD DOM-2022-166816-TCPF2 STEFILM INTERNATIONAL SRL PRODUCTIONS AND COPRODUCTIONS  08194810019 € 113.841,16

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante

 Tufo DOM-2022-167172-TCAVTV2 IBRIDO STUDIO  12498290019 € 73.457,35
 Tufo DOM-2022-166971-TCAVTV2 SHOWLAB SRL  08877130016 € 87.366,62
 MUR DOM-2022-167117-TCAVTV2 FANDANGO S.P.A.  03536841004 € 107.922,53

 SOTTO I VULCANI: LO STRETTO DI MESSINA DOM-2022-167184-TCAVTV2 PANDATARIA FILM SRL  12706881005 € 20.140,24
 IL SIGNORE DELLE ACQUE DOM-2022-167032-TCAVTV2 PANDATARIA FILM SRL  12706881005 € 16.966,00

 IO E LEI - II SERIE DOM-2022-166987-TCAVTV2 MAGA PRODUCTION S.R.L.  02531970594 € 99.214,55
 ENNIO FLAIANO, STRANIERO IN PATRIA DOM-2022-167217-TCAVTV2 3D PRODUZIONI  07971570960 € 56.325,76

 IL MISTERO MOBY PRINCE DOM-2022-167327-TCAVTV2 STAND BY ME  10776011008 € 68.179,52
 DIVERSI COME DUE GOCCE D'ACQUA DOM-2022-167299-TCAVTV2 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005 € 729.903,01

 Unheard DOM-2022-167136-TCAVTW2 MEMO FILMS  07093200967 € 109.792,52
 CAPELLI QUASI BIONDI, OCCHI QUASI AZZURRI – 78 LETTERE A PIER PAOLO PASOLINI DOM-2022-168415-TCAVTV2 3D PRODUZIONI  07971570960 € 44.536,60

 L'ARTE DELLA FELICITA' - La serie sulle emozioni DOM-2022-167017-TCAVTV2 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A  06684201210 € 118.999,32
 MINI CUCCIOLI E DINOCUCCIOLI DOM-2022-166953-TCAVTV2 GRUPPO ALCUNI SRL  04070610268 € 542.000,00

 CALL MY AGENT - ITALIA DOM-2022-167016-TCAVTV2 PALOMAR S.P.A.  04639660580 € 2.941.454,27
 I GUARDIANI DEL MARE DOM-2022-166919-TCAVTV2 PANDATARIA FILM SRL  12706881005 € 15.300,00

 FRANCO DRAGONE, LA FABBRICA DEI SOGNI DOM-2022-167092-TCAVTV2 PANDATARIA FILM SRL  12706881005 € 29.376,00
 Max Valier - il sogno di andare nello spazio DOM-2022-168059-TCAVTV2 ALBOLINA FILM SRL  02757600214 € 68.850,00

 NEL CERCHIO DEGLI UOMINI DOM-2022-166950-TCAVTV2 KON - TIKI FILM S.R.L.  15780611008 € 61.417,74 € 24.567,10
€ 27.540,00

€ 43.917,01
€ 17.814,64
€ 47.599,73

€ 6.120,00
€ 11.750,40

€ 1.176.581,71
€ 216.800,00

€ 6.786,40
€ 39.685,82
€ 22.530,30
€ 27.271,81

€ 291.961,20

Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

€ 29.382,94
€ 34.946,65
€ 43.169,01
€ 8.056,10

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV E WEB

Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2022

€ 56.240,00
€ 5.632,00

€ 33.120,55
€ 45.536,46


